Cuando se le objeta que en la Escritura se atribuye el premio celestial a las buenas obras, responde:

"Concedimus iustos mereri de condigno per opera moraliter bona... Dicimus tamen oportere ut *aliquo modo supernaturali* fiant... Quis autem sit iste modus, ex discursu sequentium capitum constabit" (16).

Los actos de las virtudes infusas distintas de la caridad, son meritorios por ser sobrenaturales:

"Isti actus sunt intrinsece boni bonitate supernaturali; sunt enim quoad substantiam *supernaturales*" (17).

En cambio los actos de las virtudes adquiridas no pueden serlo si no se sobrenaturalizan:

"Actus moralium virtutum acquisitarum, exerciti *aliquo modo supernaturali* a iustis, sunt meritorii de condigno vitae aeternae... Nam actus externi, si a sufficienti interno imperantur, sunt simpliciter meritorii; ergo multo magis actus interni harum virtutum dicendi sunt simpliciter meritorii, si ex imperio supernaturali fiant" (18).

"Opus morale non esse proportionatum merito, nisi sub *aliqua relatio-*

(14) *De Gratia*, l. 12, c. 7, n. 7. "Verum ...est actum de se meritorium supernaturalem praemii quocumque modo differre a non meritorio, tanquam supernaturalem a naturali; nam haec differentia posterior est ratio prioris" (*De Gratia*, l. 2, c. 7, n. 2).

(15) *De Gratia*, l. 12, c. 7, n. 9.

(16) *Ib.* n. 10.

(17) *Ib.* c. 9, n. 4.

(18) *Ib.* c. 10, n. 14.

ne supernaturali ex parte operantis fiat... Moralia opera facta ex supernaturali motivo, ex se et ex vi illius modi quo fiunt, esse opera istius amicitiae [caritatis hominis erga Deum] in actu exercito, ut sic dicam" (19).

Los actos imperantes e imperados de la voluntad son meritorios si son sobrenaturales, pues debe presuponerse "tam actum imperatum quam imperantem esse honestum et fieri ex motivo aliquo supernaturali cum auxilio gratiae" (20).

Aun en los mismos actos internos de virtudes adquiridas, cuando son imperados, puede darse mérito, a diferencia de los actos externos imperados; porque

"per imperium... vel ordinationem ad finem supernaturalem..., additur alia bonitas accidentalis ex fine supernaturali ac proinde *ordinis supernaturalis* et proportionata ad meritum".

Y la razón de este mérito peculiar y distinto del mérito del acto imperante, es tener bondad propia e independiente—lo que no acaece en los actos externos—agradable a Dios en el plano superior. (21)

La intención de obtener el premio, aunque no es necesaria ni tampoco nociva para el logro del mismo, es sin embargo suficiente "debito modo concepta". Y al recalcar este modo declara ser la sobrenaturalidad: